Cantica fidelium quatuor sunt: victoriæ quod terram pommisionis concinunt intraturi, lætitiæ, quod de susceptione filii cantat Anna, fortitudinis, quod David cantat de manu Saulis ereptus (I Reg. ii).

**TIT. XCVII. De pedibus et equis quibus inniti debemus**

Duo sunt pedes quibus uti debemus: natura et

consuetudo. Equi quibus ad cælum evehimur tres A sunt : dolor ex pœnitundine, cuius ungulas coluber mordet, hujus sella est de veniæ perceptione præsumptio; frenum et chamus, solatia Scripturarum et exemplaria veterum; calcaria quibus urgetur, de reatus enormitate confusio, de pœnæ consideratione formido, fovea, desperatio. Sequitur fervor ex religione, cui supersedet Mardocheus in veste regia, hujus sella temperans discretionis gravitas, frenum et chamus suspecta conditio carnis suæ, et utilis emensio perseverantiæ. Calcaria exercendæ honestatis cupiditas, et fraternæ commoditatis aviditas; fovea in quam præceps ire potest, est intemperantia. Sequitur desiderium ex amore, cui datur fortitudo, et circumdatur binnitus. Calcaria, fluxa labilitas præsentium, stabilis æternitas futurorum, B ductor, affectuositas videndi Deum, fovea, indiscretio.

Tit. XCVIII. *De tribus speluncis in Scripturis.*

Speluncæ in libris sanctis inveniuntur tres : per-versa impietas voluntatis, quæ est latroum in qua Saul purgat ventrem; solida firmitas æquanimi-tatis, quæ fit in altari, et est unius cubiti; exerci-tium geminæ pietatis. Hæc est spelunca duplex, in qua prophetæ sepeliuntur.

Tit. XCIX. *De tribus cælis ad quos rapimur.*

Cæli ad quos rapimur tres sunt : Dignitas eccle-siasticæ puritatis, ad quam rapitur Paulus; contem-platio cælestium, ad quam rapitur Ezechiel in Spiritu, C dicens : *Aperti sunt cæli, et vidi visiones Dei (Ezech. 1).* Summæ incircumscrip-tio Deitatis, ad quam rapiuntur electorum animæ.

Tit. C. *De sex civitatibus refugii.*

Sex sunt refugii civitates : interdictæ prævarica-tionis cautio, sequendæ præceptionis obeditio, propitiandæ Divinitatis ambitio : hæc sunt in terra Cha-naan; mundanæ fabricæ consideratio; urbis tyran-nicæ jugis inspectio, et supereminens verbi Dei cognitio : hæc sunt trans Jordanem, et sunt de sorte Levitica

Tit. CI. *De triplici paradiso.*

Paradisorum tria sunt genera : voluptuosa dul-cedo visibilibus, quæ irrigatur sicut hortus delicia-rum; sincera puritas spiritualium, quæ in se con-servat hominem; deliciosa veritas super cælestium, D ubi Paulus audit *arcana verba quæ non licet homini fari (II Cor. xii).*

Tit. CII. *De quatuor aliis montibus.*

Montium genera quatuor sunt : montes Gelboe, ubi abjicitur clypeus Saulus; montes Samarix, qui nimis eriguntur; montes Armeniæ, super quos arca Noe requievit; montes Israel, qui expandunt ramos suos.

Tit. CIII. *De duobus nos ab instituto devocantibus.*

Quæ nos devocant a proposito nostro duo sunt : rubor incepti operis, et desperatio exsequendæ virtutis. Ili Rechab et Banaa, qui occidunt Isboseth in stratu suo (II Reg. iv).

Tit. CIV. *De quatuor nuditatis nostræ palliis.*

Pallia quibus nostra nuditas operitur, quatuor sunt : vetustas erroris et nequitix, quæ est perizi-ma verendorum; novitas conversationis et vite, qua Rebecca descendens camelo operuit vultum suum; integritas cælestis sanctimonix, quam Elias reliquit Eliseo, et qua divisit Jordanem; claritas immortalitatis æternæ : quod est pallium sapphiri-num, quo in die festo utitur Mardocheus.

Tit. CV. *De tribus hostibus quibus tradimur.*

Hostes quibus tradimur tres sunt : immundorum desideriorum impuritas, qui sunt quasi mures ro-dentes posteriora; corporalium passionum obsceni-tas, quæ sunt quasi locustæ more scorpionum percutien-tes; rationis et sensus obstinata perversitas, qui sunt serpentes igniti.

Tit. CVI. *De quatuor latronibus rerum nostrarum.*

Latrones qui nobis optima quæque furantur qua-tuor sunt : hebetati intellectus socordia, tollens nobis scientiam veritatis. Illic latro apud Psal-mistam dicitur : negotium in tenebris (Psal. xc) Indomitæ carnis lascivia rapiens meritum integritatis, et dæmonium dicitur meridianum (ibid.); favoralis jactantia tollens plenitudinem sanctitatis, et dicitur sagitta volans in die (ibid.); vite hujus amor et appetentia rapiens præmium æternitatis, et dicitur timor nocturnus (ibid.). Hi sunt latrones Syriæ.

Tit. CVII. *De tribus osculis.*

Oscula tria sunt : reconciliatorium, quo duo pe-des Domini misericordia et justitia tanguntur; remuneratorium quo due manus opus creatricis ju-stitiæ, et nodus gubernationis complectuntur; con-templatorium, quod sumitur ad os et verbum Dei, atque hominem unitate miranda conecit. Possunt quoque dici naturale, quando spontanea voluntate ducimur ad bonum; doctrinale, quando admoni-tione alterius invitamur ad Deum; gratiosum, quando inspiratione trahimur ad bene agendum.

Tit. CVIII. *De triplici in Scripturis virga.*

Virgæ tres sunt : virga Moysi, quæ dividit mare Rubræ; virga Aaron, quæ confert sacerdotium; virga David pastoralis, propulsans adversarium.

Tit. CIX. *De cibo triplici Israelitarum.*

Cibi israel tres sunt : Azyma scientiæ sæcularis in exitu de Ægypto, manna intelligentiæ in deserto, palma victoriæ triumphalis in promissionis regno.

Tit. CX. *De tribus liberatis et tribus ad sacerdotium assumptis.*

Tres ex omni populo liberantur : Noe, Daniel et Jacob. Tres in sacerdotium assumuntur, Moyses, Aaron et Samuel.

Tit. CXI. *De gladio et arcu quibus Dominus nos partem suam tulit de manu Amorrhæi.*

Pars tua sumus, Domine, quam tulisti de manu Amorrhæi in gladio et arcu tuo. Gladius tuus sermo vivus et efficax, arcus tuus incarnatio tua. Ibi enim velut curvato sapientiæ ligno, et pio quodammodo nervus carnis extensus, et humanitas ineffabiliter aucta cognoscitur. Pars ergo tua sumus et populus

acquisitionis tuæ, quam acquisivisti verbo prædicationis tuæ et mysterio incarnationis.

**TIT. CXII. De circumcisionis mysterio.**

In circumcisione nec nervus rumpitur, nec os comminuitur, ut robustissima quæque et firmissima ferventur illæsa. Aperitur autem cutis, amputatur caro et sanguis effunditur, ut illecebrosa molli-  
tates castigetur. In carne quidem peccatum quod in ea manet intellige. Porro in cute operimentum est, in sanguine vero incentivum. Hæc igitur vera circumcisio spiritu non littera, si velamen excusationis et dissimulationis per compunctionem cordis et confessionem oris amoveas, si peccati consuetudinem correctione conversationis abscindas, si denique, ut necessarium est, occasiones quoque peccati et fomitem fugias concupiscentiarum.

**TIT. CXIII. De mystica aquarum divisione.**

Usque hodie in civibus Babylonis aquarum effusio, id est confusio cogitationum, terram facit inanem et vacuum. Dum enim fluitat circa carnem cogitatio universa, nullum ex ea sperare est fructum salutis. Dividantur ergo aquæ ab aquis, quatenus anima quæque, ut dictum est, partem sibi vindicet sollicitudinis aut meditationis. Sane inferiores certis limitibus coercentur, certis contineantur alveis, necessitatis terminos non excedant. Proinde superiores copiosius dilatentur. Ex hoc sane dat Dominus benedictionem, et terra nostra dabit fructum suum.

**TIT. CXIV. De desiderio unde spirituales carnalesve censendi sunt homines juxta benedictionem Jacob et Esau.**

Cum in populo Dei carnales alii sint, alii spirituales, nec illi tamen æternorum nec isti careant omnium temporalium desiderio, in eo sane distant, quod plus alia alii appetunt, et secundum ea quæ præferunt aut spirituales aut carnales judicantur. Hinc est quod, in benedictionibus Jacob et Esau, et ros cæli et terræ et pinguedine nominantur, sed non eodem ordine in utroque: *Det tibi Deus de rore cæli et de pinguedine terræ* (Gen. xxvii), abundantiam, ait Isaac ad Jacob. Ad Esau vero inquit: *In pinguedine terræ, et in rore cæli desuper erit benedictio tua* (ibid.). Quid autem singuli præferant, a studiis eorum et sollicitudinibus animadvertenti immolescat facile.